
1 
 

SPRAWOZDANIE  

z realizacji w roku 2024 

Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych  
oraz Przeciwdziałania Narkomanii dla Miasta Piastowa na lata 2024-2027  

 

Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz 

Przeciwdziałania Narkomanii dla Miasta Piastowa na lata 2024-2027 (zwany dalej Gminnym 

Programem) przyjęty został Uchwałą NR LXXIV/495/2023 Rady Miejskiej w Piastowie z dnia 

28 grudnia 2023 r. Program stanowi część Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych 

w gminie Piastów, jego realizację powierzono Pełnomocnikowi Burmistrza ds. Profilaktyki 

i Przeciwdziałania Uzależnieniom.  

Podstawowymi aktami prawnymi, będącymi wytycznymi do realizacji zadań określonych 

w  Gminnym Programie były: 

1. Ustawa z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu 

alkoholizmowi (t.j.: Dz.U. z 2023 r., poz. 2151). 

2. Ustawa z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii (t.j.: Dz.U. z 2023 r., poz. 

1939).  

3. Ustawa o zdrowiu publicznym z dnia 11 września 2015 r. (t.j.: Dz.U. z 2024 r., poz. 1670 

z późn. zm.).  

4. Rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 30 marca 2021 r. w sprawie Narodowego 

Programu Zdrowia na lata 2021-2025 (t.j.: Dz. U. z 2021 r. poz. 642 z późn. zm.) 

zawierające wykaz zadań służących realizacji celu operacyjnego nr 2 pn. Profilaktyka 

uzależnień (w tym: zintegrowane przeciwdziałanie uzależnieniom, uzależnienie 

od alkoholu, uzależnienia od zachowań (uzależnienia behawioralne) oraz uzależnienia 

od narkotyków.  

Podejmowane działania skierowane były do dzieci i młodzieży, rodziców, nauczycieli, 

pedagogów i psychologów szkolnych, osób uzależnionych, współuzależnionych, 

doświadczających przemocy domowej, a także użytkowników dróg, sprzedawców napojów 

alkoholowych oraz przedstawicieli instytucji zawodowo zajmujących się pomaganiem 

m.in. osobom zmagającym się z problemem uzależnienia i/lub przemocy domowej.  

Realizowane działania dotyczyły edukacji publicznej, promocji zdrowia, profilaktycznej 

działalności informacyjnej i szkoleniowej w zakresie rozwiązywania problemów 
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alkoholowych, przeciwdziałania narkomanii, uzależnieniom behawioralnym oraz przemocy 

domowej, prowadzenia programów profilaktycznych w placówkach oświatowych, pracy 

specjalistycznej z dziećmi z rodzin niewydolnych wychowawczo oraz ich rodzicami, 

rozwijania i doskonalenia umiejętności wychowawczych rodziców, podejmowania interwencji 

wobec osób uzależnionych od substancji psychoaktywnych oraz stosujących przemoc domową, 

udzielania wsparcia osobom współuzależnionym/doznającym przemocy, organizacji szkoleń 

dla pracowników oświaty przygotowujących do realizacji programów profilaktycznych dla 

uczniów, zwiększenia dostępności do pomocy psychologicznej dla osób dorosłych, edukacji 

kadr uczestniczących w realizacji zadań z zakresu profilaktyki uzależnień, a także 

wspomagania działalności instytucji, organizacji pozarządowych i osób fizycznych, służącej 

profilaktyce uzależnień wśród dzieci i młodzieży. Realizowane w ciągu roku zadania były 

dostosowane do potrzeb wynikających z lokalnej diagnozy problemów społecznych, 

na podstawie której został opracowany Gminny Program. Środki finansowe wykorzystane 

w powyższym zakresie, gmina uzyskała w roku 2024 z tytułu opłat za korzystanie z zezwoleń 

na sprzedaż napojów alkoholowych, a także z tytułu opłat od sprzedaży napojów alkoholowych 

w opakowaniach jednostkowych o ilości nominalnej napoju nieprzekraczającej 300 ml. 

SPRAWOZDANIE MERYTORYCZNE 

Zadania własne gminy w zakresie profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych 

oraz przeciwdziałania narkomanii. 

 

1. Zwiększanie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych 

od alkoholu i innych substancji psychoaktywnych oraz osób zagrożonych uzależnieniem.  

1) Prowadzenie przez psychologa-psychoterapeutę w Piastowie przy ul. Sułkowskiego 29 A 

w Filii Świetlicy Środowiskowo-Integracyjnej „Dom Jana Pawła II” konsultacji 

psychologicznych skierowanych do dorosłych mieszkańców Piastowa:  

 zmagających się z żałobą (będących w żałobie po śmierci bliskiej osoby, mających 

dziecko przeżywające żałobę, towarzyszących osobie umierającej, chcących 

zrozumieć siebie lub wspierać bliskich w żałobie),  

 borykających się z depresją, 

 żyjących we współuzależnieniu, 

 mających problemy związane z alkoholem, 
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  przeżywających trudności w relacjach z innymi (np. przemocowe relacje 

w związkach małżeńskich, mobbing w zakładzie pracy),  

 mających różnego rodzaju problemy i dylematy wychowawcze z dziećmi (np. opieka 

nad niepełnosprawnymi dziećmi, trudne zachowania u dzieci),  

 przejawiających stany obniżonego nastroju, odczuwających smutek, przygnębienie, 

bezradność, niechęć do działania (np. utrata pracy i problemy z jej znalezieniem, 

niskie zarobki), 

 doświadczających innych sytuacji kryzysowych (np. trudności w doświadczaniu 

leczenia chorób nowotworowych, rozwód, wdowieństwo i związane z nim 

osamotnienie).  

Konsultacje psychologiczne odbywały się jeden raz w tygodniu po trzy godziny zegarowe 

w okresie od 24 stycznia 2024 r. do 18 grudnia 2024 r. (z przerwą wakacyjną od 01.07.2024 

r. do 20.08.2024 r.). Z konsultacji skorzystały 34 osoby – kobiety i mężczyźni w wieku od 25 

do 75 lat (w zależności od potrzeb - osoby korzystały z konsultacji kilkakrotnie). 

2. Udzielanie rodzinom, w których występują problemy alkoholowe i narkomanii pomocy 

psychospołecznej i prawnej, a w szczególności ochrony przed przemocą w rodzinie. 

1) Całoroczna działalność Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych. 

Członkowie Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych świadczyli 

bezpłatną pomoc dla mieszkańców Piastowa w zakresie rozwiązywania problemów 

alkoholowych, w tym związanych z przemocą domową. Prowadzili rozmowy oraz 

podejmowali działania mające na celu zmotywowanie osób uzależnionych od alkoholu 

i współuzależnionych do podjęcia psychoterapii w podmiotach leczniczych oraz 

kierowali do grup samopomocowych funkcjonujących na terenie Piastowa (i nie tylko) – 

Wspólnoty Anonimowych Alkoholików oraz Grupy Rodzinnej Al-Anon. Opiniowali 

wydawanie zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych pod względem zgodności 

lokalizacji punktu sprzedaży z uchwałami rady gminy oraz kontrolowali przestrzeganie 

zasad i warunków korzystania z zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych. Ponadto, 

uczestniczyli w pracach Zespołu Interdyscyplinarnego ds. przeciwdziałania przemocy 

domowej i grup diagnostyczno-pomocowych oraz realizowali procedurę „Niebieskie 

Karty”.  



4 
 

Dyżury Komisji odbywały się w każdy poniedziałek (z wyjątkiem świąt), w godzinach 

18:00-20:00 w Piastowie przy ul. 11-go Listopada 8, klatka A, piętro II. 

Szczegółowe informacje dotyczące działalności Gminnej Komisji Rozwiązywania 

Problemów Alkoholowych zawarte są w sprawozdaniu sporządzanym przez 

Przewodniczącego Komisji. 

2) Całoroczna działalność placówek wsparcia dziennego dla dzieci i młodzieży - Świetlicy 

Środowiskowo-Integracyjnej „Dom Jana Pawła II” oraz Filii Świetlicy Środowiskowo-

Integracyjnej „Dom Jana Pawła II”.  

Placówki funkcjonowały przez cały rok w dniach od poniedziałku do piątku (w roku 

szkolnym w godzinach od 13:00 do 18:00, a w okresie wolnym od nauki w szkole 

w godzinach od 09:00 do 15:00). W ciągu roku z pomocy świetlic korzystały 74 osoby 

(w tym dzieci i młodzież oraz osoby dorosłe z niepełnosprawnością) . Podopieczni byli 

objęci programem opiekuńczo-wychowawczym - brali udział m.in. w zajęciach 

socjoterapeutycznych, psychologicznych, rozwojowych, integracyjnych i dydaktycznych 

oraz korzystali z działań prowadzonych na rzecz dożywiania.  

Szczegółowe informacje dotyczące działalności placówek zawarte są w sprawozdaniu 

sporządzanym przez Kierownika Świetlicy Środowiskowo-Integracyjnej. 

3) Dofinansowano 14-dniowy wypoczynek letni z programem socjoterapeutycznym oraz 

programem rekreacyjnym dla dzieci i młodzieży w wieku 6-16 lat pochodzących z rodzin 

niewydolnych wychowawczo (głównie z problemem alkoholowym) i zamieszkałych 

naterenie Miasta Piastowa. 

Miejscem realizacji zadania było miasto Osieczna położone nad jeziorem Łoniewskim - 

7 km od Leszna na Wielkopolsce. Wypoczynek odbył się w terminie od 28 lipca 

do 10 sierpnia 2024 r. Wzięło w nim udział szesnaścioro dzieci i młodzieży – 

podopiecznych Świetlicy Środowiskowo-Integracyjnej „Dom Jana Pawła II” 

w Piastowie. Uczestnicy wyjazdu mieli zapewnione całodniowe wyżywienie, 

całodobową opiekę medyczną i pedagogiczną oraz atrakcyjny program rekreacyjny, 

w tym m.in. całodniową wycieczkę do Poznania, zajęcia edukacyjne w Muzeum 

Rogalowym oraz rekreację na Termach Maltańskich. Podczas wyjazdu realizowany był 

także program socjoterapeutyczny (9 godzin zajęć dla każdego uczestnika, których celem 

było zwiększenie wiedzy na temat uzależnienia od Internetu i nowych technologii oraz 

zdobycie wiedzy w zakresie higieny cyfrowej). Wypoczynek letni stanowił integralny 



5 
 

element całorocznego programu pracy placówek wsparcia dziennego – jego głównym 

celem była poprawa zdrowia psychicznego i fizycznego dzieci i młodzieży. 

3. Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej, edukacyjnej oraz działalności 

szkoleniowej w zakresie rozwiązywania problemów alkoholowych, przeciwdziałania 

narkomanii oraz uzależnieniom behawioralnym, w szczególności dla dzieci i młodzieży, w 

tym prowadzenie pozalekcyjnych zajęć sportowych, a także działań na rzecz dożywiania 

dzieci uczestniczących w pozalekcyjnych programach opiekuńczo-wychowawczych i 

socjoterapeutycznych. 

1) Zorganizowano, z udziałem członków Wspólnoty Anonimowych Alkoholików oraz 

Anonimowych Narkomanów bezpłatne spotkanie informacyjne dla pracowników 

Miejskiej Biblioteki Publicznej w Piastowie. Celem spotkania było m.in. przedstawienie 

historii powstania Wspólnot, wyjaśnienie na czym polega Program Zdrowienia – 

Program 12 Kroków skierowany do osób uzależnionych od alkoholu i innych substancji 

psychoaktywnych, poinformowanie gdzie w Piastowie (i nie tylko) odbywają się 

spotkania tzw. mityngi obu grup, a także określenie możliwości współpracy 

pracowników Biblioteki ze Wspólnotami w zakresie przekazywania informacji o grupach 

AA i NA czytelnikom.  

2) Przeprowadzono program profilaktyczno-wychowawczy "EPSILON" (z zakresu 

promocji zdrowia i profilaktyki uniwersalnej) dla 16-stu wybranych klas ze Szkół 

Podstawowych w Piastowie (SP nr 1, SP nr 2, SP nr 3, SP nr 4 i SP nr 5).  

Program oparty był o poniższy zakres tematyczny:  

 profilaktyka agresji i przemocy w szkole (8 klas), 

 profilaktyka uzależnień od środków psychoaktywnych (2 klasy),  

 wartości w życiu człowieka, kształtowanie postaw społecznych (3 klasy),  

 profilaktyka cyberprzemocy (2 klasy), 

 profilaktyka uzależnień od nowych technologii (1 klasa) 

i zrealizowany w wymiarze trzech godzin dydaktycznych (3 x 45 minut) dla każdej klasy.  

Głównym celem Programu było wzmocnienie umiejętności osobistych oraz społecznych 

dzieci i młodzieży, a także poprawa ich psychospołecznego funkcjonowania. 

W Programie wzięło udział 353 uczniów i 23 nauczycieli.  
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3) Przeprowadzono, na terenie Szkoły Podstawowej nr 5 im. Zbigniewa Gęsickiego "Juno" 

w Piastowie, warsztaty profilaktyczne pn. „Przemoc werbalna - czyli o krzywdzącej sile 

słów” wśród uczniów trzech klas szóstych w wymiarze dwóch godzin dydaktycznych 

(2x45 minut) dla każdej klasy.  

Głównym celem warsztatów było wypracowanie z uczniami konstruktywnych sposobów 

reagowania na przemoc. 

W warsztatach wzięło udział 67 uczniów. 

4) Przeprowadzono, na terenie Szkoły Podstawowej nr 2 im. Marii Skłodowskiej-Curie 

w Piastowie, warsztaty profilaktyczne pn. „Przemoc werbalna - czyli o krzywdzącej sile 

słów” wśród uczniów dwóch klas siódmych oraz warsztatów pn. Konflikt – 

przedstawiam, słucham negocjuję wśród uczniów dwóch klas czwartych w wymiarze 

dwóch godzin dydaktycznych (2x45 minut) dla każdej klasy. 

Głównym celem warsztatów było wypracowanie z uczniami konstruktywnych sposobów 

reagowania na przemoc oraz wzmocnienie umiejętności wyrażania emocji 

i rozwiązywania konfliktów. 

W warsztatach wzięło udział 67 uczniów. 

5) Przeprowadzenie rekomendowanego programu profilaktycznego pn. „Debata” wśród 

uczniów dziewiętnastu wybranych klas (18 grup szkoleniowych z przedziału klasowego 

V–VIII – 2 klasy łączone) ze Szkół Podstawowych w Piastowie: SP nr 1, SP nr 2, SP nr 3, 

SP nr 4 i SP nr 5. 

Celem programu „Debata” było promowanie postawy abstynencji od alkoholu 

do momentu osiągnięcia dojrzałości, redukowanie czynników ryzyka (poznawczych, 

społecznych) skłaniających do używania alkoholu przez osoby niepełnoletnie, 

dostarczenie uczniom, zgodnej z ich etapem rozwojowym, rzetelnej wiedzy o środkach 

psychoaktywnych, kształtowanie u młodzieży prawidłowych przekonań normatywnych 

dotyczących środków psychoaktywnych (czyli jak wyglądają realne wskaźniki w ich 

klasie, grupie), a także uświadomienie natychmiastowych i odroczonych konsekwencji 

używania środków psychoaktywnych oraz wskazanie na konflikt między korzystaniem 

ze środków psychoaktywnych, a celami życiowymi i cenionymi wartościami takimi jak 

zaufanie, miłość i przyjaźń. 

W Programie łącznie wzięło udział 254 uczniów oraz 54 nauczycieli. 



7 
 

6) Przeprowadzenie, na terenie Szkoły Podstawowej nr 2 im. Marii Skłodowskiej-Curie 

w Piastowie, dla nauczycieli, pedagogów i psychologów szkolnych ze Szkół 

Podstawowych w Piastowie, szkolenia z zakresu promocji zdrowia i profilaktyki 

uniwersalnej pod nazwą „Apteczka Pierwszej Pomocy Emocjonalnej”. 

Szkolenie w wymiarze 14 godzin dydaktycznych (14x45 minut) wraz z pakietem 

materiałów dydaktyczno-szkoleniowych przygotowało Uczestników do realizacji 

programu „Apteczka Pierwszej Pomocy Emocjonalnej”, czyli do prowadzenia zajęć 

z uczniami (w wieku 8-12 lat) w celu rozwijania u nich podstawowych umiejętności 

emocjonalnych i społecznych (rozpoznawania i nazwania uczuć, uważnego słuchania, 

współpracy, budowania dobrych relacji z innymi) oraz przygotowania 

ich do samodzielnego radzenia sobie w sytuacjach trudnych (wzmocnienia odporności 

na stres, kształtowanie optymistycznego, pozytywnego nastawienia do życia). 

W szkoleniu wzięło udział 18 osób. 

7) Przeprowadzenie, na terenie Szkoły Podstawowej nr 4 w Piastowie im. Bohaterów spod 

Darnicy, dla nauczycieli, pedagogów i psychologów szkolnych ze Szkół Podstawowych 

w Piastowie (SP nr 1, SP nr 2, SP nr 3, SP nr 4 i SP nr 5), szkolenia z zakresu promocji 

zdrowia psychicznego i profilaktyki uniwersalnej pod nazwą „ISKRA Odporności”. 

Szkolenie w wymiarze 12 godzin dydaktycznych (12 x 45 minut) wraz z pakietem 

materiałów dydaktyczno-szkoleniowych przygotowało Uczestników do realizacji 

programu „ISKRA Odporności”, czyli do prowadzenia zajęć z uczniami (z klas V-VIII) 

w celu wzmacniania u nich odporności psychicznej poprzez koncentrowanie się na 

potencjale i mocnych stronach oraz rozpoznawaniu i kwestionowaniu nawykowych 

sposobów myślenia, by w bardziej konstruktywny sposób reagować na sytuacje trudne 

i radzić sobie z wyzwaniami.  

W szkoleniu wzięło udział 20 osób. 

8) Edukacja kadr (w tym szkolenia) uczestniczących w realizacji zadań z zakresu 

profilaktyki uzależnień w celu zwiększenia wiedzy i kompetencji. 

 Szkolenie nt. „Przeciwdziałanie przemocy domowej w świetle zmian 

wprowadzonych ustawą z dnia 9 marca 2023 r. o zmianie ustawy o przeciwdziałaniu 

przemocy w rodzinie oraz niektórych innych ustaw” dla członków Zespołu 
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Interdyscyplinarnego ds. przeciwdziałania przemocy domowej oraz grup 

diagnostyczno-pomocowych. 

 Szkolenie pn. „Racjonalna Terapia Zachowania” na temat metod i narzędzi do pracy 

z drugim człowiekiem, pozwalających na szybką reakcję na problemy klienta - 

rozpoznawanie niezdrowych myśli i nawyków oraz zamiana ich na zdrowsze, a tym 

samym zwiększanie u klienta samoświadomości i poczucia kontroli nad swoim 

życiem. 

 Szkolenie pn. Zlot 50-lecia Anonimowych Alkoholików na temat „Programu 12 

Kroków” jako fundamentu zdrowienia osób mających problem z alkoholem, mityngi 

tematyczne, wymiana doświadczeń różnych grup zawodowych pracujących 

z osobami uzależnionymi i współuzależnionymi, sposoby współpracy z grupami 

samopomocowymi i realizacja działań profilaktycznych na gruncie lokalnym. 

 Szkolenie pn. „Kontrola przestrzegania zasad i warunków korzystania z zezwolenia 

na sprzedaż napojów alkoholowych – podstawy prawne, zasady i procedury” dla 

członków Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych.  

 Szkolenie pn. „Jak zaplanować działania Komisji Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych oraz zasady wydatkowania dochodów z tzw. korkowego oraz 

funduszu małpkowego w 2025 roku” – przegląd zadań, które można finansować 

w ramach Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii w oparciu o rekomendacje 

Krajowego Centrum Przeciwdziałania Uzależnieniom, wyniki kontroli NIK, 

interpretacje RIO oraz wyniki skuteczności – rekomendacje i uchybienia. 

Łącznie w szkoleniach wzięło udział 21 osób. 

9) Szkolenia/warsztaty dla rodziców. 

 Przeprowadzono, na terenie Szkoły Podstawowej nr 3 i Szkoły Podstawowej nr 5 

w Piastowie, szkolenia dla rodziców uczniów ze wszystkich Szkół Podstawowych 

w Piastowie. 

Harmonogram szkoleń przedstawiał się następująco: 

 „Czynniki chroniące czyli jak „aranżować” środowisko naszym dzieciom” 

(w SP nr 3), 

 „Jak pomagać naszym dzieciom w trudnych sytuacjach?” (w SP nr 5), 
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 „Frustracja, złość, rodzicielstwo - jak sobie radzić?” (w SP nr 5). 

Celem realizacji szkoleń dla rodziców było podniesienie kompetencji wychowawczych 

poprzez wzmocnienie umiejętności budowania relacji z dziećmi oraz radzenia sobie 

ze złością i frustracją dziecka oraz własną, zwiększenie wiedzy nt. aranżowania 

środowiska dzieciom, stosowanie komunikatu typu „Ja”, a także wsparcie rodziców 

w codziennej komunikacji z dziećmi (pozytywna komunikacja, aktywne słuchanie), 

poszukiwaniu aktywności niezbędnych do utrzymania higieny psychicznej oraz 

wypełnianiu roli, jaką jest rodzicielstwo. 

Szkolenia odbyły się w czerwcu i listopadzie 2024 r., w wymiarze 90 minut dla każdej 

z trzech grup szkoleniowych.  

Łącznie wzięło w nich udział 53 rodziców.  

 We współpracy z: INTEGRACJA Stowarzyszenie Rodzin i Przyjaciół Osób 

z Zaburzeniami Psychicznymi (w ramach projektu pt. „Wsparcie środowiska 

rodzinnego osób w kryzysie psychicznym w postaci działań psycho-edukacyjno- 

wspierających” finansowanego przez Mazowiecki Urząd Wojewódzki) prowadzono 

bezpłatnie, na terenie Szkoły Podstawowej nr 2 w Piastowie, grupę wsparcia dla 

rodziców dzieci, młodzieży i młodych dorosłych. Grupa wsparcia funkcjonowała 

w okresie październik-grudzień 2024 r. (w wymiarze 18 h). Poruszana problematyka: 

Komunikacja z dziećmi. Jak przeskoczyć różnicę pokoleniową. Wsparcie dzieci 

doświadczających przemocy i hejtu. Jak rozpoznawać kiedy dziecko doświadcza lub 

sprawuje przemoc i co zrobić. Zarządzanie emocjami. Strategie radzenia sobie 

w trudnych sytuacjach. Trening rozwojowy. Rozmowy na trudne tematy. Jak 

rozmawiać z dziećmi o seksie, pornografii i zagrożeniach w sieci. Rozwiązywanie 

sytuacji problemowych. Otwarte warsztaty, żeby wspólnie omówić sytuacje 

problemowe w rodzinach lub w szkole. 

W grupie wsparcia wzięło udział 14 rodziców. 

Ponadto, w ramach współpracy odbył się bezpłatnie:  

 Warsztat psychoedukacyjny w wymiarze 1,5 h. 

Warsztat obejmował tematykę: Granice i konsekwencje - jak je stawiać w kontakcie 

z dzieckiem i jak wspierać dziecko w budowaniu jego granic? Głównym celem 
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warsztatów było rozwinięcie u rodziców umiejętności w wyznaczaniu granic, które 

wspierają rozwój emocjonalny, samodzielność i poczucie bezpieczeństwa dziecka. 

Łącznie w warsztacie wzięło udział 15 rodziców.  

10) Zakupiono artykuły spożywcze w ramach organizacji w/w szkoleń dla: członków Zespołu 

Interdyscyplinarnego ds. przeciwdziałania przemocy domowej i grup diagnostyczno-

pomocowych oraz nauczycieli, pedagogów, psychologów szkolnych.  

11) Edukacja publiczna prowadzona poprzez: 

 Udostępnianie informacji (z wykorzystaniem strony internetowej Urzędu Miejskiego 

w Piastowie, Facebooka Miasta Piastowa, profilu: Piastów - profilaktyka 

i przeciwdziałanie uzależnieniom oraz innych portali społecznościowych lokalnych 

instytucji, a także bezpłatnej gazety „Czas Piastowa”) na temat uzależnień oraz 

oferty pomocy (zarówno lokalnej, jak i znajdującej się poza gminą) w zakresie 

rozwiązywania problemów alkoholowych, przeciwdziałania przemocy, 

uzależnieniom behawioralnym oraz narkomanii. 

 Dystrybucja na terenie Miasta Piastowa materiałów informacyjno-edukacyjnych 

(ulotki, plakaty, broszury) dotyczących problematyki przemocy domowej, 

uzależnienia od alkoholu, narkotyków oraz zachowań, w tym także materiały 

informacyjne dot. oferty pomocy grup samopomocowych: Wspólnoty 

Anonimowych Alkoholików i Anonimowych Narkomanów oraz Grupy Rodzinnej 

Al-Anon).  

12) Prowadzono rozmowy indywidualne (motywacyjno-wspierające) z osobami 

borykającymi się z problemami uzależnień od substancji psychoaktywnych i zachowań 

oraz osobami doświadczającymi przemocy domowej. 

13) Realizacja Programu Monitoringu Sprzedaży Alkoholu pn. „Twoja postawa 

ma znaczenie” skierowanego do właścicieli punktów sprzedaży alkoholu oraz 

sprzedawców napojów alkoholowych. 

Celem realizacji Programu Monitoringu Sprzedaży Alkoholu było:  

 ograniczenie sprzedaży alkoholu osobom niepełnoletnim i przeciwdziałanie 

spożyciu alkoholu w tej grupie wiekowej, 
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 kontrola punktów sprzedaży alkoholu pod kątem przestrzegania zapisów ustawy 

o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (art. 15, ust 1 i 2 – 

„Zakaz sprzedaży i podawania napojów alkoholowych osobom nietrzeźwym, 

nieletnim lub na kredyt”), 

 zobrazowanie zjawiska sprzedaży alkoholu osobom niepełnoletnim w środowisku 

lokalnym poprzez przeprowadzenie wśród sprzedawców napojów alkoholowych 

ankiety dotyczącej częstotliwości prób zakupu alkoholu, papierosów, piwa 0% 

i napojów energetyzujących przez młodzież, 

 podniesienie świadomości sprzedawców o zagrożeniach związanych 

ze spożywaniem alkoholu przez młodzież oraz konieczności legitymowania 

klientów kupujących alkohol w przypadku, kiedy sprzedawca ma wątpliwości 

co do wieku klienta poprzez zorganizowanie terenowego szkolenia 

pn. „Odpowiedzialny Sprzedawca”, 

 przekazanie do każdego punktu sprzedaży alkoholu materiałów szkoleniowych. 

Programem zostało objętych 27 punktów sprzedaży napojów alkoholowych 

usytuowanych na terenie Miasta Piastowa. 

14) Przeciwdziałanie nietrzeźwości na drodze – bezpieczeństwo w ruchu drogowym 

(bezpieczeństwo użytkowników dróg). 

We współpracy z Fundacją EFIC w ramach Programu Taktyki Bezpiecznej Jazdy 

Symultakt (projektu dofinansowanego ze środków budżetu państwa, przyznanych przez 

Ministra Nauki w ramach Programu „Nauka dla Społeczeństwa II”) przeprowadzono 

bezpłatnie 2 warsztaty pn. „Nauka dla Bezpieczeństwa Ruchu Drogowego” 

z wykorzystaniem symulatorów jazdy (jednośladu i samochodu osobowego). Warsztaty 

odbyły się w styczniu 2024 r. na terenie Szkoły Podstawowej nr 4 w Piastowie. 

W godzinach porannych (9:00 - 13:00) ćwiczyli uczniowie oraz nauczyciele, po południu 

natomiast (od 14:00 do 18:00) odbyło się spotkanie dla szerokiej społeczności lokalnej 

w formule międzypokoleniowej (rodzice z dziećmi, dziadkowie z wnukami).  

Wszyscy Uczestnicy warsztatów mogli w bezpiecznych warunkach zaobserwować realne 

zagrożenia, jakie mogą wystąpić na drodze. Dzięki symulatorom mogli ocenić własny 

czas reakcji, długość drogi zatrzymania w różnych warunkach pogodowych oraz 

prawidłowy dystans od innych pojazdów znajdujących się w ruchu. Ponadto, za pomocą 

alkogogli, doświadczyli jaki jest wpływ alkoholu na zdolności psychomotoryczne 
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kierowcy. To była cenna dawka wiedzy przeprowadzona w ciekawy i praktyczny sposób 

bo przez doświadczenie z wykorzystaniem symulatorów taktyki bezpiecznej jazdy.  

Głównym celem realizacji warsztatów było wykształcenie i wzmocnienie u Uczestników 

poprawnych nawyków i postawy w ruchu drogowym. 

W warsztatach wzięło udział ok. 150 osób. 

4. Wspomaganie działalności instytucji, organizacji pozarządowych i osób fizycznych, 

służącej rozwiązywaniu problemów alkoholowych i narkomanii. 

1) Udostępnianie lokalu gminnego na rzecz organizowania mityngów Wspólnoty 

Anonimowych Alkoholików oraz Anonimowych Narkomanów (mityngi grupy AA - 

w środy i niedziele w Świetlicy Środowiskowo -Integracyjnej „Dom J. Pawła II, mityngi 

grupy NA - w piątki w Filii Świetlicy). 

2) Współpraca z grupami samopomocowymi: Wspólnotą Anonimowych Alkoholików 

i Anonimowych Narkomanów oraz Grupą Rodzinną Al-Anon – podejmowanie 

wspólnych inicjatyw na rzecz realizacji działań w zakresie profilaktyki, rozwiązywania 

problemów alkoholowych i narkomanii oraz promowania życia w trzeźwości (wymiana 

doświadczeń, konsultacje, spotkanie informacyjne dla przedstawicieli instytucji, 

dystrybucja materiałów edukacyjnych – broszur, ulotek, plakatów i książek). 

3) Udzielono wsparcia finansowego czterem organizacjom pozarządowym z terenu gminy 

Piastów w wysokości 25 000,00 zł na realizację zadań związanych z profilaktyką 

uzależnień wśród dzieci i młodzieży, w tym prowadzono zajęcia sportowe. 

Realizacja i finansowanie zadań przedstawiały się następująco: 

I. UKS IPPON otrzymał dotację w wysokości 1 500,00 zł.  W ramach tego zadania 

realizowane były działania mające na celu m.in. promowanie zdrowego, higienicznego 

trybu życia bez używek oraz propagowanie ciekawych form spędzania wolnego czasu, 

a także rozwijania sprawności fizycznej.  Zajęcia odbywały się w formie zajęć 

ruchowych- treningi Ju Jitsu, jak również dydaktycznych – pogadanki o dietetyce 

i zdrowym trybie odżywiania. W programie uczestniczyło ok. 25-30 osób. 

II. Związek Harcerstwa Polskiego Hufiec Piastów otrzymał dotację w wysokości 

10 000,00 zł na realizację projektu „Harcerskie drogi omijają nałogi”. Jest to cykliczny 

projekt realizowany corocznie, w ramach  którego odbywają się spotkania promujące 
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zdrowy styl życia, zdrowe odżywianie i unikanie używek wszelkiego rodzaju, 

popularyzują również pierwszą pomoc przedmedyczną. Ponadto prowadzone 

są warsztaty prozdrowotne, biwaki, gry terenowe, a także Festiwal BOMBA. 

Ponadto ZHP Hufiec Piastów otrzymał dotację w wysokości 3 000,00 zł na zrealizowanie 

rajdu pt: „Rajd Szlakiem Naszej Historii 2023”, który został zrealizowany na terenie 

powiatu pruszkowskiego i obejmował miejsca pamięci narodowej oraz dotację 

w wysokości 3 000,00 zł na zrealizowanie drugiego rajdu pt: „Harcerski Rajd Fabularny 

Czarnobyl”, organizowany w formie patroli – uczestnicy zdobywali nowe umiejętności, 

spędzali aktywnie czas oraz poszerzali wiedzę związaną z katastrofą w Czarnobylu.  

W programach ZHP Hufiec Piastów wzięło udział ok. 300 osób. 

III. UKS HYOSAI- otrzymał dotacje w wysokości 4 000,00 zł na realizację programu: 

Zapobieganie i zwalczanie alkoholizmu, marginalizacji dzieci i młodzieży z grup 

upośledzonych społecznie i/lub ze środowisk niewydolnych wychowawczo i finansowo, 

poprzez stwarzanie atrakcyjnej alternatywy spędzania czasu wolnego 

– ogólnorozwojowych zajęć siłowych. Zajęcia odbywały się w profesjonalnej siłowni, 

podczas których promowano zdrowe odżywianie, dbanie o sylwetkę, unikanie używek 

i daje możliwość aktywnego spędzenia czasu.  Zaletą tego zadania jest to, że zajęcia 

są prowadzone bezpłatnie, dzięki czemu może z nich skorzystać młodzież, której 

rodziców nie stać na opłacenie zajęć  komercyjnych:  karate, judo, zapasy, siłownia. 

W programie uczestniczyło ok. 25-30 osób. 

IV. Ochotnicza Straż Pożarna w Piastowie otrzymała dotację w kwocie 3 500,00 zł 

na realizację zadania: „Strażackie nawyki kreują zdrowego życia praktyki”. Program 

obejmował grę miejską oraz warsztaty, przeprowadzone w formie zbiórek młodzieży. 

Realizacja zadania polegała również na prowadzeniu zajęć edukacyjnych zachęcających 

do prowadzenia bezpiecznego stylu życia, poprawy tężyzny fizycznej, alternatywnych 

możliwości spędzania czasu wolnego oraz do bezinteresownej pomocy drugiemu 

człowiekowi, również pierwszej pomocy przedmedycznej. W programie uczestniczyło 

ok. 400 osób. 

PODSUMOWANIE 

 W ciągu roku 2024 na realizację Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania 

Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii dla Miasta Piastowa na lata 



14 
 

2024-2027 wydatkowano środki finansowe w wysokości 769 390,37 zł, w tym na: profilaktykę 

i przeciwdziałanie alkoholizmowi oraz narkomanii 168 592,20 zł oraz funkcjonowanie 

placówek wsparcia dziennego - Świetlicy Środowiskowo-Integracyjnej "Dom J. Pawła II" 

i Filii Świetlicy 600 798,17 zł. 

Sprawozdanie sporządziła: 
 
Joanna Sęk  
Główny Specjalista 
Pełnomocnik Burmistrza  
ds. Profilaktyki  
i Przeciwdziałania Uzależnieniom 

 


